[image: 1][image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении Регламента
взаимодействия департамента
земельных отношений
администрации города Перми,
департамента дорог и
благоустройства администрации
города Перми, управления
по экологии и природопользованию
администрации города Перми
по установлению публичного
сервитута в отдельных целях

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, решениями Пермской городской Думы от 24 февраля 2015 г. № 39
«Об утверждении Положения о департаменте земельных отношений администрации города Перми», от 25 июня 2019 г. № 141 «О департаменте транспорта администрации города Перми, о департаменте дорог
и благоустройства администрации города Перми и о признании утратившими силу отдельных решений Пермской городской Думы», от 12 сентября 2006 г. № 218 «Об управлении по экологии и  природопользованию администрации города Перми», Уставом города Перми
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Регламент взаимодействия департамента земельных отношений администрации города Перми, департамента дорог
и благоустройства администрации города Перми, управления по экологии
и природопользованию администрации города Перми по установлению публичного сервитута в отдельных целях.
2. Руководителям департамента земельных отношений администрации города Перми, департамента дорог и благоустройства администрации города Перми, управления по экологии
и природопользованию администрации города Перми обеспечить реализацию Регламента, утвержденного настоящим постановлением.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на исполняющего обязанности заместителя главы администрации города Перми-начальника департамента земельных отношений администрации города Перми Гонцову Е.Н.

Глава города Перми                                                                             А.Н. Дёмкин

УТВЕРЖДЕН
Постановлением
администрации города Перми

[bookmark: P35]Регламент
взаимодействия департамента земельных отношений администрации города Перми, департамента дорог и благоустройства администрации города Перми, управления по экологии и природопользованию администрации города Перми по установлению сервитутов в отдельных целях

I. Общие положения

1.1. Регламент взаимодействия департамента земельных отношений администрации города Перми, департамента дорог и благоустройства администрации города Перми, управления по экологии
и природопользованию администрации города Перми по установлению публичного сервитута в отдельных целях (далее – Регламент) разработан
в соответствии с главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 9 Лесного кодекса Российской Федерации, статьей 25 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» решениями Пермской городской Думы от 24 февраля 2015 г. № 39
«Об утверждении Положения о департаменте земельных отношений администрации города Перми», от 25 июня 2019 г. № 141 «О департаменте транспорта администрации города Перми, о департаменте дорог
и благоустройства администрации города Перми и о признании утратившими силу отдельных решений Пермской городской Думы», от 12 сентября 2006 г. № 218 «Об управлении по экологии и  природопользованию администрации города Перми».
1.2. Настоящий Регламент не распространяет свое действие на случаи установления публичных сервитутов в отношении лесных участков в целях осуществления геологического изучения недр, строительства и эксплуатации водохранилищ, иных искусственных водных объектов, а также гидротехнических сооружений.
1.3. Настоящий Регламент разработан в целях соблюдения норм законодательства при установлении публичного сервитута в отдельных целях и своевременной подготовки распоряжения начальника департамента земельных отношений администрации города Перми по установлению публичного сервитута в отдельных целях, и определяет порядок взаимодействия департамента земельных отношений администрации города Перми (далее - ДЗО), департамента дорог и благоустройства администрации города Перми (далее – ДДиБ), управления по экологии
и природопользованию администрации города Перми (далее – УЭиП)
по вопросу установления публичного сервитута сервитута в отдельных целях.
1.4. Взаимодействие между ДЗО, ДДиБ и УЭиП осуществляется путем обмена информацией, представления информации по запросам, в иных формах.

II. Принципы взаимодействия

2.1. Законность.
2.2. Самостоятельность в реализации задач и полномочий.
2.3. Согласованность действий при принятии решений об установлении публичного сервитута в отдельных целях.

III. Распределение полномочий

3.1. [bookmark: P62]ДЗО:
3.1.1. принимает и рассматривает ходатайства лиц, указанных в статье 39.40 Земельного кодекса Российской Федерации (далее - ЗК РФ),
об установлении публичного сервитута в отдельных целях (далее - ходатайство);
3.1.2. в случае поступления ходатайств, указанных в пункте 3.1.1. настоящего Регламента, в течение 5 рабочих дней со дня поступления ходатайств при отсутствии обстоятельств, предусмотренных пунктом 9 статьи 39.41 ЗК РФ, направляет ходатайства в отношении земельного участка в границах полосы отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения и приложенные документы, в ДДиБ для рассмотрения
и согласования.
3.1.4. в случае поступления ходатайств, указанных в пункте 3.1.1. настоящего Регламента, в течение 5 рабочих дней со дня поступления ходатайств при отсутствии обстоятельств, предусмотренных пунктом 9 статьи 39.41 ЗК РФ, направляет ходатайства в отношении лесного участка
в целях реконструкции, эксплуатации линейных объектов и приложенные документы, в УЭиП для рассмотрения и согласования.
3.1.5. в течение 2 рабочих дней со дня подписания направляет в ДДиБ, УЭиП копию распоряжения об установлении публичного сервитута
в отдельных целях в отношении земельного участка в границах полосы отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения, лесного участка в целях реконструкции, эксплуатации линейных объектов соответственно, в целях обеспечения контроля и выполнения требований законодательства.
3.2. ДДиБ, УЭиП:
[bookmark: P67][bookmark: _GoBack]3.2.1. в течение 4 рабочих дней с даты поступления из ДЗО ходатайства и приложенных документов рассматривает поступившие документы
и направляет в ДЗО согласование или мотивированное возражение
в установлении публичного сервитута в отдельных целях.
3.2.2. в случае не поступления согласования (мотивированного возражения) в ДЗО из ДДиБ, УЭиП, ходатайство считается согласованным ДДиБ, УЭиП.
3.3. ДЗО, ДДиБ, УЭиП имеют право запрашивать и получать сведения, документы и иные материалы, необходимые для осуществления полномочий в целях реализации положений данного Регламента.
3.4. Принятие ДЗО решения об установлении публичного сервитута
в отдельных целях осуществляется в соответствии с Административным регламентом предоставления ДЗО муниципальной услуги «Установление публичного сервитута в отдельных целях на территории города Перми», утвержденным постановление администрации города Перми от 04.10.2019
№ 633.

IV. Формы взаимодействия

Обмен информацией:
представление информации, обмен информацией между ДЗО, ДДиБ, УЭиП осуществляются по письменному запросу посредством электронного документооборота. Срок представления информации составляет 4 рабочих дня;
иные формы.

image1.png

image2.wmf

image20.wmf